
RESOLUCIÓN del Fondo Español de Garantía Agraria O.A. (FEGA), mediante la que se actualiza la
RESOLUCIÓN de  27  de  febrero  de  2025,  del  FEGA,  por  la  que  se  asignan los  derechos  de  ayuda
básica  a  la  renta  para  la  sostenibilidad  procedentes  de  la  reserva  nacional  de  la  campaña 2024.

Habiéndose  dictado  ya  por  parte  de  este  Organismo,  en  base  a  lo  dispuesto  en  el  artículo  28.1  del  Real
Decreto 1045/2022, de 27 de diciembre, sobre derechos de ayuda básica a la renta para la sostenibilidad de
la Política Agrícola Común, la resolución mediante la que se asignaron derechos de ayuda básica a la renta
para  la  sostenibilidad  de  la  reserva  nacional  de  la  campaña  2024,  las  comunidades  autónomas,  como
autoridades  competentes  en  el  estudio  de  los  expedientes  de  los  agricultores,  así  como  de  efectuar  la
propuesta motivada de resolución aprobatoria o denegatoria de asignación de derechos de ayuda básica a la
renta para la sostenibilidad procedentes de la reserva nacional, han procedido a la comunicación de nuevos
datos.

De  acuerdo  con  las  condiciones  generales  de  acceso  a  la  reserva  nacional,  criterios  para  el  cálculo  y
asignación  de  derechos  de  la  reserva  nacional,  establecidos  en  los  artículos  del  21  al  28  del  Real  Decreto
1045/2022, de 27 de diciembre, y a las normas establecidas al efecto en la Circular de coordinación número
08/2024 sobre “Criterios para la asignación de derechos de ayuda básica a la renta para la sostenibilidad de
la  reserva  nacional”,  este  Organismo  ha  efectuado  los  cálculos  correspondientes  a  estos  beneficiarios,  en
base a la información remitida por las comunidades autónomas, lo que ha supuesto la actualización de datos
de  593  beneficiarios,  bien  por  tratarse  de  solicitantes  que,  hasta  la  fecha,  no  habían  sido  incluidos  en  la
asignación  de  la  reserva  nacional  de  la  campaña  2024,  bien  por  haber  visto  modificada  la  asignación  de
derechos de ayuda básica a la renta para la sostenibilidad de la reserva nacional de la citada campaña con
respecto a la establecida en la Resolución de 27 de febrero de 2025.

En base a lo anterior, la Presidencia del Fondo Español de Garantía Agraria O.A. RESUELVE:

Actualizar  la  asignación  de  los  derechos  de  la  reserva  nacional  de  ayuda  básica  a  la  renta  para  la
sostenibilidad correspondiente a la campaña 2024 de un total de 593 beneficiarios que figuran en la relación
adjunta, que comienza con el titular con NIF 03211785L y finaliza con el titular con NIE Y9523672F. De este
modo, el importe finalmente asignado correspondiente a la reserva nacional de ayuda básica a la renta para
la  sostenibilidad  de  la  campaña  2024  asciende  a  10.864.403,62  euros  en  lugar  de  los  8.058.518,97  EUR
indicados  en  la  Resolución  de  27  de  febrero  de  2025.

Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso de alzada en el
plazo de un mes a partir del día siguiente al de la recepción de la comunicación del resultado de la asignación
por los interesados, ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas.

LA PRESIDENTA,
Firmado electrónicamente por
MARIA JOSE HERNANDEZ MENDOZA

 30Página 1 de
 
Firmado por: MARIA JOSE HERNANDEZ MENDOZA Fecha: 24/06/2025 13:28:45                      Emitido por: AC Administración Pública
Validación en www.sede.fega.gob.es
CSV: FE0001724924b633df9eaecae71750760669



NIF/NIE APELLIDOS, NOMBRE / RAZÓN SOCIAL CASO
Nº DERECHOS
ASIGNADOS

IMPORTE
CONCEDIDO 

(€)

04211253E LAURA CORREA MARTIN 320A 5,71 591,99

04221373E ELIZABET RIVERA MARTÍN 320B 14,17 14.197,85

04224497H SANTIAGO AMOR SANCHEZ 320B 4,63 5.702,31

07050673T AGUSTIN PAMPANO ZAPATERO 320A 0,00 1.283,64

07051952Z ROCIO GONZALEZ MATEOS 320B 254,19 14.288,02

07254079V MANUEL GARCÍA ACEDO 320B 11,30 1.818,87

07256402V JOSÉ DANIEL SÁNCHEZ MORENO 320B 322,84 18.756,57

07257694K OLIVER SEQUEDO BIZARRO 320B 29,07 1.634,02

07270835Y MOISÉS LEBRATO PINILLA 320B 61,19 5.986,22

07270945R RAUL CASATEJADA MERINO 320A 12,13 1.475,73

07272150X LUIS MARTIN GALLARDO GONZALEZ 320B 15,00 2.134,35

08103653V MARIA DEL CARMEN NEILA GUIJO 320A 14,58 1.075,92

08366883N RUIZ DÍAZ LORENZO 320B 12,51 1.563,74

08367071Q JOSE FRANCISCO IÑIGO DUARTE 320A 33,35 3.815,72

08372647A JOSE MARIA CORDERO RODRÍGUEZ 320A 27,02 3.698,84

08876216X ALFREDO GARCIA MOLINA 320A 16,00 5.597,56

08880779L ALICIA RUBIO CORTES 320B 118,14 9.621,16

08882070E JUAN PABLO CEBALLOS RODRÍGUEZ 320B 157,47 9.125,99

08888850V JUAN DIEGO GRAGERA CHAVES 320B 2,57 399,70

08892384D EMILI MENDOZA LUENGO 320B 370,00 33.145,67

08893801T MIRIAM RUIZ LABRADOR 320B 47,48 3.513,24

08895098D MANUEL SALVADOR MARTIN MARTIN 320B 1,41 137,94

08897307X MOISES GUERRERO FERNANDEZ 320B 13,19 5.381,52

08897476H FERNANDO GALLARDO GIL 320B 57,20 4.368,70

08899679J SHEILA CORREA ALFONSO 320B 126,62 12.387,23

09090634E RUBEN APARICIO GALLEGO 320B 6,58 2.684,64

09212600L DANIEL MACHON CARMONA 320B 2,28 930,24

09215807Y ANGEL BENITEZ POZO 320B 238,79 16.213,81

09216480N VICTOR SILVERO MAYO 320B 5,30 1.477,83

09219794Z FRANCISCO GARCIA GOMEZ 320A 25,68 10.477,44

15451904K ALFONSO DELGADO CASTELLANO 320A 84,02 34.280,16

20538188Q CARLOS ROSALES PARDO 320B 29,15 3.550,15

20538826X LUCIA GARCIA CUTILLA 320B 251,65 14.339,80

20541377P FRANCISCO TRENADO CAMACHO 320B 275,72 20.180,81

20542265E MARIO MENDEZ SANCHEZ 320B 250,76 21.541,58

20969777X MANUEL ROSALES GRANADOS 320B 11,68 1.622,38

28944491A CARMEN MATEOS VAZQUEZ 320A 104,23 6.805,96

28959994G ANA BELEN CASTAÑO CAMBERO 320A 43,49 2.444,57

28968329J ANGEL MARIA AGUILAR RODRIGUEZ 320A 0,27 1.066,59

28968515S ANTONIO SAN JOSE DOMINGUEZ 320A 0,11 1.665,80

28970411W JOSE ÁNGEL ROMÁN SUÁREZ 320B 1,14 1.284,27

28972280P CARLOS VICENTE PASCUAL 320B 80,34 4.515,91

28972356S ANDRES RODRIGUEZ CURIEL 320B 137,93 8.184,19

28973493W JONATHAN VALMORISCO GUTIERREZ 320B 68,75 3.864,44

28973861W PATRICIA GARCIA LORO 320B 9,27 3.782,16

28974275W MARCOS GONZALEZ MARTIN 320B 11,26 12.962,76

28974327P MARÍA GONZÁLEZ FERNÁNDEZ 320B 1,19 1.243,50

28975140Q ALEXANDER ROMERO VICENTE 320B 14,83 5.965,78

28975430F ISABEL MORENO JIMÉNEZ 320B 17,77 21.885,53

28976354B CARLOS ROMAN SUAREZ 320B 20,82 3.374,79

28976846C ALEXANDER TENIENTE RAMOS 320B 51,20 3.663,87

28978695Y JUAN ANTONIO MAESO CUADRADO 320B 16,95 7.149,80

28979101K CRISTOFER LOZANO PALOMINO 320B 16,81 4.098,75

28981328V RAUL MENDOZA FERNÁNDEZ 320B 7,33 1.042,99

ANEXO I: Relación de beneficiarios e importes concedidos por el FEGA



28981463Z MARCOS AVILA PIZARRO 320B 17,99 7.339,92

34075121T CARMEN TIRADO ELVIRO 320A 302,86 17.272,53

34781354H MARIA TERESA PALACIOS MORA 320A 546,02 49.042,52

44406718C ROSA MARIA SANCHEZ BLANCO 330A 15,89 2.260,99

44410392Z EDUARDO BATUECAS MARTIN 320B 7,10 694,59

44788315R MARÍA VICTORIA LEAL PESEGUERO 320B 6,70 877,45

44788997Q INMACULADA CALEYA GUERRERO 320B 30,23 3.713,22

45130416T JAVIER GARCÍA BERMEJO 320B 4,27 607,58

45132705N ANA CAPEROTE CEPEDA 320B 1,89 268,93

45138242Y PAULA MARTÍN DIAZ 320B 33,73 1.954,87

45139707E ISMAEL GARCIA PANADERO 320B 123,03 9.757,51

45555824T IGNACIO CABAÑAS RAMIREZ 320B 15,15 2.161,47

45557967G IVAN VENEGAS MARIN 320B 27,98 3.981,27

45558794A RAUL GONZALEZ SEGURO 320B 0,00 306,88

45558882E DAVID LOZANO ROCHA 320B 42,84 3.351,36

45875181W JOAQUIN CALEYA TOLOSA 320B 34,69 4.018,83

45878681Y CANDELA MANCHA CEVALLOS-ZUÑIGA 320B 91,32 36.421,10

45972965J LUIS CABEZA MORENO 320B 4,59 658,33

47412114Y MARTA DE CACERES MARTIN 320B 19,42 1.826,71

49366049E CARLOS ACUÑA MIGUEL 320B 1,55 2.130,01

49840462Z CARLOS CÁCERES MAHILLO 320B 151,74 12.907,43

50754641N SERGIO RAMIREZ CALERO 320A 172,64 12.354,12

51549526V FLORA NAVARES FERNANDEZ-DAZA 320A 215,86 21.117,58

52965935V MARIA DE LA CRUZ MORENO COBOS 320B 11,39 4.647,12

53261695C BENJAMIN SANCHEZ SANCHEZ 320B 20,73 2.763,09

53265256Q ANTONIO JOSE BENITEZ GONZALEZ 320B 497,18 46.106,04

53474331K ANGEL SANTOS PULIDO 320B 3,08 426,23

53537297J PATRICIA LANTERO ALONSO 320A 134,63 7.567,55

53571885D FRANCISCO JAVIER MORGADO MOGOLLON 320B 6,68 2.734,80

53572352Q SERGIO TENA SIERRA 320B 19,20 5.960,34

53573712L JUSTO ABEL CIUDAD MORENO 320A 4,52 643,15

53574144Z ANGEL TOMAS ESCOBAR ARROYO 320A 24,58 10.028,64

53574720S VICENTA GONZALEZ BARRANQUERO 320A 0,00 143,59

53575074R MARIA DEL CARMEN GONZALEZ ALVAREZ 320B 120,58 8.671,47

53575906M NOELIA AMOR PIMENTEL 320B 0,00 42,11

53577470M ANA ESTEBAN GOMEZ 320B 47,31 5.005,88

53577579E SERGIO CABANILLAS MARTINEZ 320A 197,66 19.337,08

53578786X ESTEFANIA NUÑEZ GALLARDO 320B 5,99 1.786,27

53616772T FRANCISCO JAVIER MIRA NUÑEZ 320B 2,37 2.483,17

53736255K FERNANDO VÉLEZ BALSERA 320B 28,78 3.621,87

53736605A JUAN FRANCISCO AMBRONA RODRIGUEZ 320A 9,15 2.348,85

53737578X PELAYO MORENO ORELLANA 320B 192,71 27.654,76

53737998Q JUAN MANUEL CASTRO GALLEGO 320A 18,49 6.038,18

53988186X JESUS BURDALO SANCHEZ 320B 4,39 2.772,03

54332596H GABRIEL NAVARRO PAREJO 320B 11,94 4.339,37

54333896F ANYI MARCELA GUZMAN BRITO 320B 117,22 8.501,58

54334157S MAYRA GORDO MORCILLO 320B 27,50 11.220,00

54481052D MARTA LALLANA LEBRATO 320B 1,48 1.822,77

54618745R OSCAR SANCHEZ FELIPE 320B 4,29 685,17

70822456M MARÍA CAMISÓN MUÑOZ 320B 428,76 30.682,07

71095969W LEYRE GONZALEZ SANCHO 320B 88,70 6.553,19

71478768N CARLOS IBAÑEZ BURON 320A 176,45 9.918,25

72466190K ALBERT CALLE DOMINGUEZ 320A 4,06 567,99

76027876L EPIFANIO ANTONIO MATEOS UCEDO 320A 68,00 4.336,06

76028836J YUMARA FONDON BELLO 320B 146,65 8.346,61

76033266G SAMUEL PIZARRO CUADRADO 320B 11,73 4.785,84

76033718L GARCÍA NÚÑEZ ANA 320B 348,54 23.381,10

76034851W FRANCISCO JAVIER DE LA OSA ANDRES 320B 156,78 8.839,28

76035345J PEDRO PÉREZ FERNÁNDEZ 320B 103,25 5.803,68



76035684F ÁLVARO SÁNCHEZ-OCAÑA CANO 320B 491,48 29.492,96

76036779K DAMASO GOMEZ LORENZO 320B 255,80 14.394,02

76040450N CLAUDIO ROMÁN SÁNCHEZ-GUERRA 320B 118,51 6.661,45

76051678Q MARÍA DEL MAR MOLINA CASTRO 320B 56,60 23.092,80

76051850G JOSE MANUEL GARCIA OLIVA 320B 0,18 717,45

76072554P LAURA MARÍA CÁNDIDO ALVES 320A 0,00 102,24

76074042R ENRIQUE BATALLA TORINOS 320B 201,32 16.784,67

76075947C DAVID VIVAS GOMEZ 320B 1.070,21 60.156,50

76115061B MARIA JOSE GARCIA VALVERDE 320B 1,41 630,13

76116006J DEMELSA RUANO PULIDO 320B 23,75 5.982,78

76117376A ISMAEL SANTOS ANTON 320B 9,87 12.155,89

76122672D ROBERTO LLANOS CLEMENTE 320B 30,64 7.702,07

76125667Z AZAHARA AVILA COBOS 320B 160,73 12.525,45

76125703G GEMA MARIA JIMENEZ SANCHEZ 320B 69,94 5.291,36

76126228T LIDIA RODRÍGUEZ SUAREZ 320B 5,44 1.293,55

76127358A JOSE RAMON BATUECAS DOMINGUEZ 320B 5,45 1.374,54

76127434X INMACULADA DIAZ HERNANDEZ-CANO 320B 2,43 2.992,79

76128339H ALEJANDRO MARIN RODRIGUEZ 320B 190,03 10.681,59

76129065P FRANCISCO ALBERTO PRIETO MOLINA 330A 6,99 877,66

76131457P GUILLERMO ANTÓN SÁNCHEZ 320B 512,95 29.185,02

76132264X PATRICIA SERRANO RUBIO 320B 13,09 16.121,64

76133129R MARIA FE SEGURA CASTILLO 320B 141,55 10.254,84

76136590N ALVARO PASCUAL GUILLEN 320B 6,42 1.619,19

76137574F MARÍA SOPETRANA VELIZ RAMOS 320B 3,20 3.567,72

76138388Q SAMUEL MARTIN MORENO 320B 5,70 811,05

76139016T FRANCISCO BAJO ALONSO 320B 3,98 566,31

76258004D ROCIO MARTIN SALCEDO 320B 49,04 6.350,13

76262764P LAURA AGUILERA CANO 320B 9,90 4.039,20

76264458T JUAN PABLO MOLINA BRAVO 320A 321,75 20.572,08

76266229T MANUEL SUAREZ BARRAGAN 320B 9,36 3.818,88

76266657Z GLORIA GAJARDO GONZALEZ 320A 56,22 7.048,10

76267391N FRANCISCO JAVIER MORENO GONZALEZ 320B 43,04 6.124,16

76269526P SERGIO MORENO GONZALEZ 320B 4,99 710,03

79306015Z NURIA DORADO GOMEZ 320B 12,85 5.497,77

80056570X MARIA JOSE FONSECA VAZQUEZ 320A 14,97 1.944,21

80057916E PABLO SAYAGO CORDÓN 320B 143,47 8.064,45

80060386P RAFAEL SIERRA LOPEZ 320B 50,79 3.156,65

80077262W ANA JIMENEZ ACUÑA 320B 9,08 3.704,64

80078417F JOSE LUIS SOSA GOMEZ 320A 3,43 905,22

80079730D JOSE MANUEL MUÑOZ MONTES 320B 17,71 4.546,71

80080650D MIGUEL ANGEL ROMAN SAYAGO 320A 3,47 944,91

80086476Q JUAN PEREDA GRAGERA 320A 107,54 19.490,75

80086618C JOSE ANGEL MORENO TORRES 320B 8,51 3.897,70

80087162N CLAUDIA BORREGO PLATA 320B 466,90 26.289,43

80090872L MARTA AGUILAR REYES 320B 167,94 16.787,47

80094202Z PEDRO CARRETERO GOMEZ 320A 3,03 1.236,24

80097911C JOEL MATEO BECERRA VENEGAS 320B 18,53 2.637,45

80101519V JOSE LUIS TORRES GIRALT 320A 29,64 12.093,12

80229370B ELISABETH NAIOA RUIZ FERNANDEZ 320B 9,69 3.953,52

80233741N NURIA PORTILLO MORCILLO 320B 1,00 629,45

80238495M MARIA CONCEPCION TOVAR GRAGERA 320B 216,56 12.172,84

B72415094 LOS CORRALES DE CORIA, SLU 320A 544,99 39.000,29

E44906915 EXPLOTACIONES BERNAL PIZARRO TITULARIDAD COMPARTIDA EXPLOTACION AGRARIA 320B 65,94 4.565,28

E70758701 EXPLOTACIONES VALMAR TC 320B 12,95 5.287,22

X9160972A VALENTINA MADALINA AGACHE 320B 3,43 4.224,39

Y9523672F IULIANA STAICU 320B 37,09 5.277,54



ANEXO II: Casos asociados a la Resolución

CASO TIPOS DE SOLICITUDES DESCRIPCIÓN

Agricultores que acceden a la Reserva Nacional para el caso de los agricultores que
comiencen su actividad agrícola320A Nuevo agricultor

Agricultores que acceden a la Reserva Nacional para el caso de jóvenes agricultores320B Joven agricultor

Agricultores que acceden a la Reserva Nacional para el caso de jóvenes agricultores
(Fases)320C Joven agricultor (Fases)

Agricultores en desventaja que sean responsables de explotación, con hectáreas
subvencionables a la ayuda básica a la renta para la sostenibilidad, que ejerciendo la
actividad agraria desde 2015, no han participado nunca del sistema de derechos de pago
básico

330A Agricultores en
desventaja

Agricultores responsables de explotación que participen en programas de
reestructuración, cuyo objetivo sea evitar el abandono de tierras, en el marco de una
intervención pública mediante una norma autonómica de rango de ley

330B
Agricultores acogidos a
programas de
reestructuración

 30Página 30 de
 
Firmado por: MARIA JOSE HERNANDEZ MENDOZA Fecha: 24/06/2025 13:28:45                      Emitido por: AC Administración Pública
Validación en www.sede.fega.gob.es
CSV: FE0001724924b633df9eaecae71750760669


